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Förlängt kursstopp

Samhället är fortsatt satt under hård press och vi behöver 
som Försvarsutbildare bidra med allt vi kan för att minska 
smittspridningen av Covid-19. Folkhälsomyndighetens 
rekommendationer och våra uppdragsmyndigheters 
ställningstaganden gör att vi förlänger stoppet för all kurs-
och ungdomsverksamhet finansierat med uppdragsmedel 
till och med söndag den 30 augusti. Föreläsningen För din 
säkerhet! samt egen förbunds- och 
föreningsmedlemsverksamhet får dock genomföras. Det är 
viktigt att vi alla fortsatt respekterar och följer 
myndigheters rekommendationer och riktlinjer som finns 
på www.krisinformation.se då verksamhet genomförs.

Vår inriktning är fortsatt att omplannera och genomföra all 
verksamhet till hösten, men det kan också innebära att 
några kurser kommer att slås ihop. 

I det här numret sprider vi också två artiklar från KKrVA.

Styrelsen för FöUtb Göteborg, vill också passa på att önska 
medlemmar och samarbetspartner, en trevlig sommar. Håll 
avstånden och tvätta händerna..

Foto: Kent Fridholm

http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
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– Det militära och civila försvaret ska planera för att kunna hantera en 
säkerhetspolitisk kris i Europa och vårt närområde i minst tre 
månader, säger försvarsberedningens ordförande Björn von Sydow.
Eget ansvar  
Försvarsberedningen menar också att enskilda personer har ett ansvar 
och föreslår att individen ska ha en beredskap för att klara sin egen 
försörjning och omsorg under en vecka utan stöd från det offentliga.
Vår utbildning i krisberedskap 
Vi har uppdrag av MSB att utbilda allmänheten i hur man klarar minst 
en vecka utan el, vatten, värme och IT. Vi kallar aktiviteterna ”För din 
säkerhet!”
Vår utbildning innehåller:
• Krisberedskap 
• Kriskommunikation – var få bekräftad information
• Överlevnad – med fokus på urban miljö 

Under 2019 genomförde vi på FöUtb ca 100 föreläsningar över hela 
landet. Varav 10 var i Göteborgsområdet.

Vi har också tagit fram en hel del webbaserad information och 
utbildning. Bland annat har vi filmat vår föreläsning För din säkerhet! 
Du kan se filmerna genom att: Följa den här länken.

https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/for-din-sakerhet/material-din-beredskap/


Ett totalförsvar värt namnet brådskar
Av Björn Körlof

Totalförsvar innebär ett nära samarbete mellan militärt och civilt 
försvar, från individnivå upp till riksnivå. 
Coronavirusepidemin har blottlagt djupa svagheter i det svenska 
samhällssystemets robusthet. Vår beredskap för ett plötsligt 
allvarligt hot har varit både mentalt och materiellt undermålig. 
Den mentala oförmågan hos ledande samhällsföreträdare har fått 
dessa att inse att vi, i en mängd olika avseenden, 

Totalförsvaret består av civilt och militärt försvar. Det är samhället 
tillsammans – kommuner, regioner, myndigheter, näringsliv, 
frivilligorganisationer och privatpersoner – som är vårt totalförsvar. Foto: 
Försvarsmakten



lever i en osäker och otrygg värld och istället för att under lång tid 
invaggat oss i en falsk trygghet som vi nu får betala ett högt pris för. 

Det är ett ansvar för regering och riksdag att trots en till synes lugn 
och harmonisk utveckling ändå tillse att landet är förberett för en 
plötslig och allvarlig kris. Förberedelserna avser både materiella ting 
men inte minst också utbildning och övning för olika kategorier 
extrapersonal som kan behöva sättas in i olika samhällssektorer vid 
krigsfara och kriser samt att kontinuerligt avsätta medel för att kunna 
hantera sådana förlopp på ett balanserat och säkert sätt.

Vad beror det på och vem eller vilka kan ställas till svars för alla 
ofullkomligheter som nu obarmhärtigt kommer till ytan, vare sig det 
gäller brist på materiel, läkemedel, personal eller på ofullkomligheter 
i den offentliga organisationen? När epidemin småningom klingat av 
torde det finnas ett starkt behov av att låta en helt oberoende grupp 
av insiktsfulla medborgare granska hur vårt samhälle under lång tid 
genom olika beslut avkläddes möjligheterna att kunna möta en 
allvarlig kris och krigsrisk. 

Man måste instämma i förre försvarsministern Anders Björck som i 
en intervju i Expressen nyligen uttalade ”vet hut” om de som är 
ansvariga för detta totala fallissemang i vår beredskap.

En viktig faktor som hör till denna aspekt av vår svaghet men som 
sällan berörs i den allmänna diskussionen bör uppmärksammas.



När lagen om totalförsvar (1992:1403) ändrades i början på 1996, på 
förslag av dåvarande försvarsministern Thage G. Peterson, tillkom en 
helt ny paragraf (§ 2) som föreskrev att ”totalförsvarsresurser skall 
utformas så att de även kan …. stärka samhällets förmåga att 
förebygga och hantera svåra påfrestningar på samhället”. Bakom 
denna formulering låg ett nytt tänkande om hur totalförsvarets 
resurser - som dittills endast byggts upp och avsetts för 
krigsförhållanden - också skulle kunna användas för allvarliga 
samhälleliga påfrestningar i fredstid; alltså precis en sådan situation 
som den vi nu befinner oss i!

Tanken var att t ex vår omfattande lagring av sjukvårdsmateriel, 
utbildning av personal inom hälso- och sjukvård för krig, krigssjukhus 
etcetera inom både civilt och militärt försvar också skulle kunna 
användas vid allvarliga påfrestningar på samhället i fredstid utan att 
krigsfara förelåg.

Därefter vidtog, som bekant den största avrustningen av det svenska 
totalförsvaret som ägt rum i historisk tid. Den medförde i princip att 
all beredskapslagring av materiel och material, förnödenheter, liksom 
utbildning och övning o s v för krigsbehov inom militärt och civilt 
försvar avvecklades, förutom en liten strimma inom det militära 
försvaret. Konsekvensen av detta blev att, förutom att vi blottställdes 
för krigsfaran, kunde inte dessa resurser heller komma beredskapen 
för påfrestningar i fredstid till godo eftersom civilt försvar helt och 
hållet avvecklades. 



Beredskapen inom civilt försvar på alla nivåer i samhället för krig och 
krigsfara erhöll nämligen inte längre någon finansiering vilket fick till 
konsekvens att några tillkommande resurser för fredstida kriser eller 
samhällspåfrestningar genom totalförsvarets förmåga inte heller 
längre kunde påräknas. 

Lärdomen är hård men ofrånkomlig. Civilt och militärt försvar måste 
nu snabbt rustas upp så att vi kan hantera både krigsfara och 
fredstida påfrestningar på ett realistiskt och väl förberett sätt både 
mänskligt och materiellt. 

Den pågående diskussionen om hur finansieringen av civilt försvar 
skall säkerställas måste därför snabbt leda till en långsiktig och stabil 
form för återuppbyggnad av ett civilt försvar som också kan komma 
samhället till godo i fredstida vid allvarliga påfrestningar, så som 
tanken var vid ändringen av lagen om totalförsvar 1996.

Författaren är tidigare generaldirektör. Han är ledamot av KKrVA.



Vårprogram 2020 FöUtb Göteborg
Vi visar här event som ligger på förbundets hemsida. För mer 
information följ länken

6 febr Kviberg FDS!
10-16-feb Ånn Ungdomskurs Vinter

15/2 -28/2 GBG Garn GU-F

03-mars Kviberg Öppet hus förbundslokalen
6–8/3 GBG Garn. Totalförsvarsinormation GK

10-12/3 GBG Garn. Kombattant utbildning
Genomförd  

per 
capsulam

Kviberg Förbundsstämma - inkl 
Försvarsinformation 

25-mars
Inställd

Backa Folkets 
hus

FDS!

07-apr
Inställt

Kviberg Öppet hus förbundslokalen

9-maj Frillesås Vårfälttävlan

12-maj Fräntorps 
Folkets hus

FDS!

15-17/5
Flyttas

GBG Garn. Military weekend

21-maj
Flyttas

Känsö Försvarsinformation -
Känsödagen

06-juni
Inställd

OII fort Rekrytering - Nationaldagen

10-juni
Flyttas

GBG Garn Föreläsning av C Amf 1 och C 
Kjkomp

12-14/6
Flyttas

GBG Garn. Military weekend 

https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/grundlaggande-soldatutbildning-for-frivilliga-gu-f/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/oppet-hus-kviberg-2/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/totalforsvarsinformation-grundkurs/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/forbundsstamma-med-forsvarsinformation/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/for-din-sakerhet-4/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/oppet-hus-kviberg/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/falttavlan/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/for-din-sakerhet-4/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/military-weekend-3/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/kansodagen/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/fira-nationaldagen-pa-oscar-ii-fort/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/c-amf-1-och-c-kjkomp/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/military-weekend-juni2020/


Preliminärt Höstprogram 2020 FöUtb
Göteborg
Vi visar här event som ligger på förbundets hemsida. För mer 
information följ länken

02-sep Göteborg För Din Säkerhet! 

11-13/9
Göteborg Utb informatör till intro nya 

medlemmar
11-13/9 GBG Garn. Fysiskt stridsvärde 

11-13/9 GBG Garn. Military weekend

07-okt Kviberg För Din Säkerhet!

05-okt Chalmers 
konferens

Försvarsforum (För. GBG Försvar)

10-24/10 GBG Garn. Grundläggande soldatutbildning för 
frivillliga-GU-F

25-30/10 GBG Garn. Military Camp/ungdomskurs

12-nov Kviberg För Din Säkerhet!

18-nov Kviberg Medlemsaktivitet - Försvarsinfo

19-nov Kviberg Introduktion för  nya medlemmar

05-dec GBG Garn. Soldatprov

4-6/12 GBG Garn. Military weekend - förplägnad. 

Hela året GBG Garn. Lokal ungdomsverksamhet enl kap 2:3

https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/for-din-sakerhet-september-2020/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/utbildning-informatorer-intro-nya-medlemmar/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/fysiskt-stridsvarde/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/military-weekend-september-2020/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/for-din-sakerhet-6/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/forsvarsinformation-forsvarsforum/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/grundlaggande-soldatutbildning-for-frivilliga-gu-f-oktober-2020/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/military-camp/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/for-din-sakerhet-november-2020/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/introduktion-for-nya-medlemmar-2/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/soldatprov/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/event/military-weekend-forplagnad/


Mindre prat – mera verkstad!
Av Bo Richard Lundgren

Den svenska regeringen har formulerat ett högtidligt mål med den 
svenska solidaritetsförklaringen från 2013: Sverige kommer inte att 
förhålla sig passivt om en katastrof eller angrepp skulle drabba ett 
annat medlemsland eller nordiskt land. Vi förväntar oss att dessa 
länder agerar på samma sätt om Sverige drabbas.
Sverige förlitar sig alltså på att EU:s medlemsländer ska visa 
solidaritet med varandra i kriser och svåra situationer. Denna 
förhoppning har också kommit till uttryck i den svenska 
flyktingpolitiken. Och alla vet hur resultatet ser ut idag.

Vi har nu också under Coronakrisen fått några exempel på hur 
solidariteten mellan länderna fungerar i praktiken. Det har bl a varit 
dragkamp om attraktiv medicinsk utrustning mellan olika länder, och 
EU-kommissionens ordförande Ursula von der Leyen har tvingats att 
be Italien om ursäkt för att man inte kunde hjälpa till i tid.

Foto:Wikipedia



Och när chefen för den finska Försörjningsberedskapscentralen får 
frågan om Finland skulle kunna tänka sig att bistå Sverige med 
sjukvårdsartiklar svarar denne: Vi är förhindrade enligt finsk lag. Det 
visar sig alltså att den av Sverige förväntade solidariteten har kraftiga 
begränsningar.

Vår solidaritetsförklaring blir rejält tilltufsad då den möter en bister 
verklighet.
Den svenska förkärleken för förhoppningar kommer också till tydligt 
uttryck i regeringens Nationell säkerhetsstrategi (2017). Här finns 
flera skrivningar om vad som bör göras och vad som måste fungera, 
men det är väldigt sparsamt med idéer om hur det skall gå till och 
vem som är ansvarig för att åtgärder vidtas.
Ett aktuellt exempel i denna strategi är avsittet om hälsohot. Under 
rubriken ”Åtgärder” sägs: I Sverige krävs nödvändiga och övade 
beredskapsplaner och resurser för hantering av olika typer av 
hälsohot såsom influensapandemier.

Vi sitter nu med facit i hand och kan konstatera att det har funnits 
allvarliga brister när det gäller sjukvårdsartiklar som hade behövts för 
att bekämpa spridningen av pandemin. Hur det är med övade 
beredskapsplaner kan man också fundera över. Förklaringen är att 
det inte har funnits ett politiskt intresse för dessa frågor, kanske för 
att sådana satsningar inte ger politiska poäng eller är av massmedialt 
intresse. Det är ju dessutom dyrt att bygga upp beredskap.



Det har alltså varit mycket prat, men väldigt lite verkstad.
Coronakrisen har nu visat på grava underlåtenhetssynder vad avser 
svensk krisberedskap och åtgärder för att stärka den nationella 
säkerheten.

Sveriges säkerhet kan inte bygga på retorik. Nu har statsministern 
möjlighet att lämna de högtidliga deklarationerna och visa 
handlingskraft med konkreta åtgärder. Han kan göra något som ger 
verklig effekt för Sveriges nationella säkerhet. Detta kan komma till 
uttryck i den totalförsvarsproposition som regeringen har aviserat till 
hösten.

Herr Statsminister! Sätt dig ner med Peter Hultqvist, Mikael 
Damberg och Magdalena Andersson. Se till att den svenska 
nationella säkerheten får de resurser som svenska medborgare har 
rätt att kräva.

Författaren är ledamot av KKrVA och har tidigare bl a varit 
avdelningschef vid Försvarshögskolan.



FÄLTKOCK

Som fältkock är det din uppgift att planera och servera måltider 
till soldaterna i ditt förband. Tillsammans med ditt arbetslag 
arbetar du i skift för att förbereda måltiderna, som antingen 
serveras på plats vid kokplatsen eller förbereds för att skickas ut 
till soldaterna i fält. På så sätt är det du som tillför förbandet 
energi och ser till att ni kan arbeta uthålligt.
Vad krävs av dig? Som hemvärnsspecialist ska du vara svensk 
medborgare och fyllda 18 år. Ha god hälsa, psykisk balans och en 
god fysik. Du ska godkännas vid säkerhetsprövning. Du ska vara 
medlem i en frivillig försvarsorganisation

Svenska Försvarsutbildningsförbundet har haft uppdraget att 
genomföra  kurser sedan 2019. Ytterligare kurser kommer 2020.

För mer information om dessa kurser klicka på den här länken

Foto: Försvarsmakten

https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/kurser-for-dig-i-frivillig-forsvarsorganisation-och-forsvarsmakten/faltkock-grundkurs/


Chefen Amfibieregementet och chefen 
kustjägarkompaniet kommer till Göteborg och 
informerar.

10 juni klockan 18:00

Plats: Bohussalen Käringberget Göteborgs garnison

Detta är ett samarrangemang med Förbundet Kustjägare och 
Försvarsutbildarna i Göteborg. Föreläsningen är öppen för 
medlemmar i Frivilliga Försvarsorganisationer och Hemvärnet.

Tillträdesbestämmelser kräver anmälan med namn och 
personnummer.

Vill du veta mer eller anmäla dig kontakta Stefan Börjesson 
stefan@kobacka.se

Foto: Försvarsmakten
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